
Václav ČernÝ a iralská l iteratura

Češi jsou pŤipraveni, ba pyšni tento novy závaŽny riděl na sebe pňi-
jmout, avšak - a to, myslím. stojí za Zmínku _ Černy uŽ začíná v rychle
se pohybující situaci tušit něco, co pro něho uŽ není pouze vnímatelnlm
rizikem, ale nyní se rychle stává konkrétní obavou: podezŤení nové zrady
milované Evropy, druhé po Mnichově. Piesvědčiv1ím tÓnem totiŽ píše:
,,My krčíme rameny' kdyŽ slyšíme mluvit o Že|ezné oponě' My tady
u nás o tom nic nevíme. A pokud takovou oponu nespustíte vy samotní,
mezi Prahou a autentickou kulturou západních zemí nikdy nebude něco
podobného existovat... ' '

Jak dobŤe víme, Černého harmonizující sen, jeho š|echetná utopie.
kterou bychom mohli sledovat v pr běhu celé jeho kritické a literárně
kritické činnosti, se neuskutečnila; zrada se stala skutkem a jeho zapo-
menut1Í italsk! č|ánek tedy dnes zrjstává vzdálenou vyzvou. prvním
nevyslyšenlm kňikem Koruny české (uŽ skoro) za oponou.

29 Sr .ov .  Ě  la  Cecos lovacch ia  aI  d i  l i r  de l la  cor t ina ' .  ' ' ] .  s .  74

l  V .  Ccrn-v- :  C lo . j c  k r i t i ka .  c t l  t l e I tí  l l  k  čcr t tu . j c  na  světč
s.  124.

ítt 
.l. l 't lrba 

a osobnosÍ /. Praha l 992

Coje kornparatistika, co není a k čenru ie na světě

o|dÍich KrÓ|

Co je komporotistiko,

o k čemuJe
co nen!

no světě

l .

Titulní parafrází známého eseje Václava Černého o kritice jsem se chtěl
pŤihlásit k.|eho rivodním slovrim: .,Kdo po cely život pronášel kritické
p<lsudky' a nepr'išlo mu pŤitom poIoŽit si naši titulní otázku. není - tnys-
línr - skutečn)í kritik. A neníjírn ani ten, kdo sij i sic poloŽil, ale hned
na ni vidě| i hotovclu odpověď, pťrjav ji zvenčí' Jedinou moŽností,
d stojnou pravého kritika' je klást si tu otázku Znovu a Znovu, studovat
ji každou novou jednotlivou kritikou, kterou napíše, prostě se jí trápit
donekonečna, jako se aŽ do smrti trápíme ž,ivotem a učíme se mu, prostě
tím' Že jej zároveř Žijemc a pl'em š|íme o něm. To nekonečno je ostatně
docela koncčné. a zvli irštrrí je na jeho konci.jcn to, Že v/ts na něm hledané
odpovědi očekávají a potkávají nikoli jako závěr d|ouhého usuzování,
vys|edek studia nebo součet či prŮměr postupn]i ch Ťešení, k nimŽ jste
došli, n1/brŽ jako jistota veskt.ze niterná' To proto, Že jste se zde prostě
zase dožili a clotrápil i skutečného kusu sebe samého. ony rozumové
rivalry a studia nebyIy ostatně zbytečné: orientovaly vás a podpíraly... '
ostatně soudím, Že nejen Cernéhcl pravy kritik, ale kaŽd1/ tŤeba i prŮ-

měrn! |iterární historik či teoretik l iteratury se nevyhne některé z'moL
nych verzí Černého titulní otáZky, ani j i nebude moci prostě pňijmout
a odpovědět zvenčí.jednclu provŽdy. Také sejí bude donekonečna trápit
i těšit'

l 9 Ó 197




